

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿನಾಂಕ 04-09-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ. ಬಿ.ಆರ್ ವಕೀಲರವರಿಂದ:

ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳು ಸರಿ ಇವೆ ಮತ್ತು ಇವು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಪಿ-1	ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನುಡಿಯಲು ನೀಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ
ನಿಪಿ-2	ಫಾರಂ ನಂಬ್ರ-7 ರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-3	ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಆದೇಶದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-4	ನಮೂನೆ-10 ರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
	<p>ದಿನಾಂಕ: 12-11-1999 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, ದಿನಾಂಕ 15-11-1999 ರ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಉದಯ ಪೂಜಾರಿ ಪರ 2 ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, ದಿನಾಂಕ 17-11-1999 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, ದಿನಾಂಕ 09-02-2001 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, ದಿನಾಂಕ 16-11-2002 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, ದಿನಾಂಕ 10-11-2012 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, ದಿನಾಂಕ 01-09-2006 ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, ದಿನಾಂಕ 28-10-2016 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, 26-05-2011 ಮತ್ತು 13-07-2015 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ತಕರಾರು ಇದೆ, ಕಾರಣ ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 6, 10, 26 ಮತ್ತು 79 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎ.ಎಸ್.ಎ ರವರು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಬಿ.ಆರ್ ರವರು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳು ತಕರಾರು ಎತ್ತಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಬಳಿಯೇ ಇದ್ದು, ವಾದಿಯನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡದೇ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು, ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ದೃಢೀಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳಾಗಿದ್ದು, ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.</p> <p>ಮಾನ್ಯ ಉಭಯ ವಕೀಲರುಗಳ ವಾದ ವಿವಾದ ಆಲಿಸಲಾಯಿತು. ದಾವೆ ವಾದಿ ಭಾಗಾಂಶ ಹಾಗೂ ತನ್ನನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡದೇ ರದ್ದು ಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ತನ್ನನ್ನು ಬಾಧ್ಯ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ವಾದಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಬಾಧ್ಯಸ್ತನಾ, ಅಲ್ಲವಾ, ಭಾಗಾಂಶ ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವಳಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆ</p>

	<p>ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇದ್ದು, ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಿವಾದಾಂಶ ಸಹ ರಚಿಸಿ, ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರರಿಗೂ ಸದರಿ ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸುವ ಜಾವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹೊರಿಸಿದ್ದು, ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ವಾದಾಂಶವನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಜರುಮಾಡಿದ್ದು, ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಭಾರತ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದರಿ 2 ನೇ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು, ಅಲ್ಲದೇ ತಾನು ಪಕ್ಷಗಾರ ಎಂದೂ, ಆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲೇ ಇದೆ ಎಂದೂ, ಅಲ್ಲದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ದೃಢೀಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳು, 2 ನೇ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಿಸಿರುವ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇದ್ದು ತಕರಾರು ತಿಳ್ಳಿ ಹಾಕಿ ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬಹುದು ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.</p>
ನಿಪಿ 5	ದಿನಾಂಕ 12-11-1999 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-6	ದಿನಾಂಕ:15-11-1999 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-7	ದಿನಾಂಕ: 15-11-1999 ರ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-8	ದಿನಾಂಕ:17-11-1999 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-9	ದಿನಾಂಕ:09-02-2001 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-10	ದಿನಾಂಕ:16-11-2002 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-11	ದಿನಾಂಕ:10-11-2012 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-12	ದಿನಾಂಕ:01-09-2006 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-13	ದಿನಾಂಕ:28-10-2016 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
	<p>ದಿನಾಂಕ 26-10-2016 ರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬಹುದು, ಕಾರಣ ಮೂಲ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ವಕೀಲರು ನುಡಿದಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟವರಾಗಲಿ, ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡವರಾಗಲಿ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರುಗಳಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣ ದಾಖಲೆ ಯಾರೂ ಸಹಿ ಮಾಡದೇ ಖಾಲಿ ಇದ್ದು ಪರಿಗಣಿಸಬಾರದಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ತೀರ್ಮಾನ ಮಾಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>
ನಿಪಿ 14	ದಿನಾಂಕ:26-05-2011 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,

ನಿಪಿ 15	ದಿನಾಂಕ:13-07-2015 ರ ಕ್ರಯದ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು,
ನಿಪಿ 16	ದಿನಾಂಕ:28-12-2015 ರ ನೋಟೀಸಿನ ಕಛೇರಿ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-17 ರಿಂದ 25	1, 2, 4, 6, 8, 9, 11 ರಿಂದ 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀ ಜ್ಯಾರಿಯಾದ ಬಗ್ಗೆ 9 ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು,
ನಿಪಿ-26 ರಿಂದ 28	ಪ್ರತಿವಾದಿ 5, 7 ಮತ್ತು 10 ರವರ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟೆ ವಾಪಾಸಾಗಿದ್ದು, ಸದ್ರಿ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಡೆದು ನೋಡಲಾಗಿದ್ದು, ನೋಟೀಸಿನ ಮೂಲಪ್ರತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅಂಚೆ ಲಕೋಟೆಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನೋಟೀಸುಗಳನ್ನು 26(ಎ) ರಿಂದ 28(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
ನಿಪಿ 29	ದಿನಾಂಕ:18-01-200 ರ ನೋಟೀಸಿನ ಕಛೇರಿ ನಕಲು,
ನಿಪಿ-30 ರಿಂದ 46	17 ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಗಳು

ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಲು ಕೋರಿಕೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು. )

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ. ಉಡುಪಿ