

ದಿನಾಂಕ 12-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 2, 4, 6, 7, 9, 10 ಮತ್ತು 26 ಪರ ಶ್ರೀ ಯು.ಎಸ್.ಕೆ., ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಡಿ.ಎಂ.ಎಲ್.ಟಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆಕ್ಷಣ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಲ್ಯಾಬ್ ಟೆಕ್ನೀಷಿಯನ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 2011 ರಿಂದ ಉದ್ಯೋಗನಿರತಳಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪುತ್ತೂರಿನ ಸುಬ್ರಹ್ಮಣ್ಯ ನಗರದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಉಡುಪಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆದರೆ ಮೊದಲನೇ ತರಗತಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಬಾಂಬೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆ 2014ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಫ್ರಾಂಕಿ ಡಿ ಸೋಜ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವರು ಅನ್ಯಧರ್ಮದವರು.

2. ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವರ 14 ನೇ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಮುಂಬೈಗೆ ಹೋಗಿ ಅಡುಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದ ಮರಳಿ ಎನ್ನುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅಡುಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ತನಕ ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಡುಗೆ ಕೆಲಸ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಮುಂಬೈ ಜೀವನ ದುಬಾರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಷ್ಟ ಬರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಉಡುಪಿಯಲ್ಲೇ ವಾಸವಿದ್ದೆನು.

3. ನನಗೆ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕಟ್ಟಳೆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ದಾವಾ 7 ನೇ ತಪಶೀಲು ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 241/2 ಎ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಇವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ದರ್ಖಾಸ್ತು ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಅಂಗಾರ

ಪೂಜಾರಿಯವರಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಹತೆ ಮೇರೆಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಿದ ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.2 ಮತ್ತು 3ರ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜುರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ದಾವಾ ತಪಶೀಲು ಆಸ್ತಿ ನಂಬ್ರ 1 ರಿಂದ 6 ನ್ನು ಕೂಕ್ರ ಪೂಜಾರಿ ಬೇಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರುಗಳ ಹೆಸರು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ, ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ, ತುಂಗು ಪೂಜಾರ್ತಿ ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ನಾಲ್ಕು ಜನರ ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಕೂಕ್ರ ಪೂಜಾರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಚಾಲಗೇಣಿ ಧಣಿ ಶ್ರೀಕಾಂತ್ ಆಚಾರ್ಯ ಆಗಿದ್ದರು. ಮೊದಲು ಚಾಲಗೇಣಿಯನ್ನು ಕೂಕ್ರ ಪೂಜಾರಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 95 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಗುಡ್ಡ ಆಸ್ತಿ, 18 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಭಾಗಾಯ್ತು, 43 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಗದ್ದೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ.

5. ಅಂದಾಜು 2019ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮುಂಬೈಯಿಂದ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಉಡುಪಿಗೆ ಬಂದು ನೆಲೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಾಯಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಜುಲೈ 2004ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ ಪಡುವ ಒಂದು ತಿಂಗಳು ಅವರಿಗೆ ದೈನಂದಿನ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಅವರ ಕೆಲಸ ಅವರೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಆಸ್ತಿ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಮೋಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಗೆ ಬೇರೆಯವರು ಮೋಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರಿಗೆ ಲೋಕ ಜ್ಞಾನ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಲ್ಲದೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮೃತ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
ದಿನಾಂಕ 12-09-1999 ರಂದು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ನೋಂದಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು
ಬಿಟ್ಟು ಮೋಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳೆಚ್ಚು
ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಉಡುಪಿ.