

ದಿನಾಂಕ 26-07-2023 ರಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರಶ್ರೀ ಯು.ಎಸ್.ಕೆ., ವಕೀಲರಿಂದ:

7. ನಿಪಿ.5 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರಿಗೆ ಯಾವೆಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಭೂ ನಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಬಂದಿರುವುದರಿಂದ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ.5 ನ್ನು ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಓದಿ ನೋಡಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಇರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

8. ನಿಪಿ.5 ರ ಕುರಿತಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕುಟುಂಬದ ಬೇರೆ ಯಾವ ಸದಸ್ಯರು ಕೂಡ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ತಪಶೀಲು 7 ನೇ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.241/2 ಎ ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ದರ್ಖಾಸ್ತು ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಬಾಯ್ಡ್ ರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನೆನಪಿಗೆ ಬರುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಕೂಕ್ರ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರ ಎಲ್ಲಾ ವಾರೀಸುದಾರರು ಪಕ್ಷಗಾರರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿದ್ದರು. ನಿಪಿ.5 ರ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದ ನಂತರ 2015 ಡಿಸೆಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನೋಟೀಸು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸಮಯ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿ ತೆಗೆಯುವಾಗ ನಿಪಿ.5 ರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು.

9. ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನಿಪಿ.6 ರಿಂದ 13 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು

ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಸಾಧಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 05 ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಯಾವಾಗಲಿನಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5ರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನಂತರದ ವಿಲೇವಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ನಿಪಿ.5ರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಸ್ವಂತ ಬೇಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ನಮಗೆ ಪಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನಮ್ಮನ್ನು ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಗಡೆ ಹಾಕಿದ್ದರು. ಹಾಗಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೆವು. ಕೂಕ್ರ ಪೂಜಾರಿಯ ವಾರೀಸುದಾರರು ನಿಪಿ.5ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ನಂತರ ತಮ್ಮ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ.5ರ ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕೂಕ್ರ ಪೂಜಾರಿಯ ವಾರೀಸುದಾರರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದ್ದ ವಿಷಯ ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5ರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇದ್ದರೂ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

11. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕುಟುಂಬದ ಖರ್ಚಿಗೆ ಹಣ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿಸುತ್ತಿದ್ದರು, ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಕುಟುಂಬದ ಖರ್ಚು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ನನ್ನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಖರ್ಚನ್ನು ಭರಿಸಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಕುಟುಂಬದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಂಪಾದನೆ ಅವರ ಖರ್ಚಿಗೆ ಸಾಕಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ರಾಜೇ ಪಂಚಾತಿಕೆ ನಡೆಸಲು ಶಂಕರ ಶೆಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಶೆಟ್ಟಿ ಎನ್ನುವವರು ಬಂದಿದ್ದರು. ದಿನಾಂಕ 26-10-2016ರಂದು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಪಡೆಯಲು ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸದರಿ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಶೆಟ್ಟಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಇನ್ನೋರ್ವ ಶಂಕರ ಶೆಟ್ಟಿಯವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ಕರೆಯಿಸಬಹುದು. ವಕೀಲರ ನೋಟೀಸು ಕಳುಹಿಸಿದ ನಂತರ ಶಂಕರ ಶೆಟ್ಟಿಯವರ ಮೂಖಾಂತರ ರೂಪಾಯಿ ತೊಂಬತ್ತು ಲಕ್ಷವನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ರಾಜಿ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಳಿಯ ಸಂತಾನದ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಕಂಡು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5 ರಿಂದ 7 ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಶೇಷಿ ಪೂರ್ಜಾರ್ತಿ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಇಚ್ಛೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿ ಉಪನೋಂದಾವಣಾಧಿಕಾರಿ ನೋಂದಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶೇಷಿ ಪೂರ್ಜಾರ್ತಿಯವರಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹಾಗೂ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ 2017ರ ತನಕ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶೇಷಿ ಪೂರ್ಜಾರ್ತಿ 2004ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಿಪಿ.5 ರಿಂದ 7ರ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ 2015ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಸಿಕ್ಕಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.8 ಹಾಗೂ 10 ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಶೇಷಿ ಪೂರ್ಜಾರ್ತಿ ಆಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಶೇಷಿ ಪೂರ್ಜಾರ್ತಿ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥೆಯಾದ ಕಾರಣ ಆಕೆಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರಲಿಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.1 ರಿಂದ 15 ರ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಆಕ್ಷೇಪ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲು ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ನನ್ನ ತಂದೆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 2-3 ಬಾರಿ ಊರಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರು ಊರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ಕುಟುಂಬದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಸದಸ್ಯರ ಬಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಬೇರೆ ವಿಷಯ

ಮಾತನಾಡುತ್ತಿರಬಹುದು. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯ ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ 2015ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೆವು. ನಿಶಾನೆಗೊಳಪಡಿಸಿದ ದೃಢೀಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವೆ ಪೂರ್ವ ತೆಗೆಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ಉದ್ದೇಶಪೂರಕವಾಗಿ ವಾಯ್ಡಿಯಾಳಗಾಗಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಳಿಯ ಸಂತಾನದ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ.

16. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೂಕ್ರ ಪೂಜಾರಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಅಬ್ಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಗೇಣಿಗೆ ವಹಿಸಿ ಬೇಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಕಾಂಶ ಆಚಾರ್ಯ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಅವರನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದು. ಅಬ್ಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಚಾಲಗೇಣಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ.5 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ವಿಲೇವಾರಿ ಆಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನಮಗೆ ಪಾಲು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5 ಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರೇ ಭಾಗಿಯಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೋಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಮಾಡಿದ್ದು, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಮ್ಮಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

17. ನಿಪಿ.11 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಅಂದರೆ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಪೂಜಾರ್ತಿಯವರ ಕವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಕೂಡ ಕ್ರಮ ಬದ್ಧ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.22 ರಿಂದ 24ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮಗೆ ದಾವಾ

ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾನ ಹಕ್ಕು ಇದೆ. ನಮಗೆ 1/35 ಹಿಸ್ಸೆಯ ಹಕ್ಕು ಇದೆ. ಉಳಿದ ಹಿಸ್ಸೆಯವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ಹೇಳುವಂತೆ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಕೇಳಿದ ನಿವೃತ್ತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.25 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಉಡುಪಿ.