

ದಿನಾಂಕ 23-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1, 2, 4, 6, 7, 9, 10 ಹಾಗೂ 26 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಯು.ಎಸ್.ಕೆ., ವಕೀಲರಿಂದ:

ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನೋಟೀಸು ಬಂದ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಹಾಜರಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನೋಟೀಸು ಬಂದ ನಂತರ ಬಿ.ಬಿ.ಆರ್ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಲು ನನಗೆ ಯಾರೂ ತಿಳಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ನಾನು ವಾದಿ ನಂ.1 ಬಿ ರವರನ್ನು 2014 ರಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ ಧರ್ಮದ ಅನುಯಾಯಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಸುಮಾರು 2012 ರಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಪರಿಚಯ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ಮೂಲ ಮನೆ ಪರಾರಿಗುಡ್ಡೆ, ಉಪ್ಪೂರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಡುವೆ ಸುಮಾರು 6 ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರ ಇರಬಹುದು. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಮದುವೆಯ ನಂತರ ತಿಳಿದುಬಂತು. ವಾದಿಯರು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಪಾಲಿನ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನನ್ನ ಮಾವನಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಧಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನನಗೆ ನನ್ನ ಮಾವ ತಿಳಿಸಿದ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನುಭವ ಇರುತ್ತದೆ.

3. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ನನ್ನ ಮಾವ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆ ಡಿಕ್ರಿಯಾದರೆ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಲಾಭ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಆಕೆಗೆ ಸಿಗಬೇಕಾದ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ದಾವೆ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಲಾಭ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 4 ಎಕರೆ 3 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಇರುತ್ತದೆ. 2015 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ 17 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಆಸ್ತಿಗೆ ರೂ.1,95,000/- ಮೌಲ್ಯ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತೀ ಸೆಂಟ್ಸ್ ಗೆ ರೂ.12,000/- ಮೌಲ್ಯ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ನಂಬಲರ್ಹವಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿಯರು ಸುಳ್ಳು ಕಟ್ಟುಕಥೆ ಕಟ್ಟಿ ಅಕ್ರಮ ಲಾಭ ಮಾಡಲು ಹವಣಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಧಿಸುವ ಒಪ್ಪಿಗೆ

ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿಯರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರಕ್ಕೂ, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ನನ್ನ ಮಾವನವರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಜಿಗೋಸ್ಕರ ಯಾವತ್ತೂ ನಮ್ಮನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 26-10-2016 ಎನ್ನುವ ದಾಖಲಾತಿ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸಹಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಿಶಾನೆಗೊಳಪಡದೇ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಸಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

5. ನಿಸಿ.1 ನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮಧ್ಯಸ್ಥರಗಾರರ ಮೂಖಾಂತರ ವಾದಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವತ್ತೂ ರಾಜಿಯ ಬಾಬು ತೊಂಬತ್ತು ಲಕ್ಷ ನೀಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿ ರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಸಿ.1 ನ್ನು ವಿಶ್ವನಾಥ ಶೆಟ್ಟಿ ವಕೀಲರು ತಯಾರಿಸಿರಬಹುದು ಎಂದು ನನ್ನ ಮಾವನ ಅನುಮಾನ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಮಾವನವರು ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಸದರಿ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು).

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು. )

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ. ಹಿ. ಸಿ. ನ್ಯಾ ಉಡುಪಿ.