

ದಿನಾಂಕ 11-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಯು.ಎಸ್.ಕೆ., ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಕೃಷಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಮೂಲ ವಾದಿಯ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅಳಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಹೆಸರು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸುಮಾರು 3-4 ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ನಾನು ಪಂಚಾತಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಕೋರಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ನಾನು ಸದರಿ ವಾದಿಯ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅಳಿಯ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡ ಒಳ್ಳೆಯವರು, ನಾನು ಪಂಚಾತಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

2. ಸುಮಾರು 6-7 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪಂಚಾತಿಕೆ ನಡೆಸಬೇಕು, ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ವಾದಿಯ ಅಳಿಯ ಫ್ರಾಂಕ್ಲಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಳಿ ಹೋಗಿ ಏನಾದರೂ ದುಡ್ಡು ಕೊಟ್ಟು ವಿವಾದ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆನು. ಸದರಿ ವಿವಾದ ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ, ಅಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ವಾದಿ ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿ ಕೋಲಾಪುರದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆತ ನನ್ನ ನೆರೆಕರೆಯವನಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ಪರಿಚಿತ. ಆತನಿಗೆ 18 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯವಾಗಿದ್ದ ಸಮಯ ಆತ ಕೋಲಾಪುರಕ್ಕೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದನು. ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಮನೆ ಅರ್ಧ ಫರ್ಲಾಂಗು ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಕೋಲಾಪುರದಿಂದ ಊರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ನನಗೆ ಸಿಗುತ್ತಿದ್ದರು. ನನಗೆ ವಾದಿ ಆತ್ಮೀಯ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಎಲ್ಲರೂ ಆತ್ಮೀಯರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

4. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಮಗಳು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನೋಟೀಸು ಬಂದ ನಂತರ ನಾನೇ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಲು ಸದರಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೆನು. ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ನನಗೆ ಪಂಚಾತಿಕೆ ಸಮಯದ ಕರಾರೊಂದನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿ ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಸದರಿ ಕರಾರಿಗೆ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಸಹಿ ಬೇಕೆಂದು ವಕೀಲರು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕರಾರು ಆದ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಕರಾರನ್ನು ಓದಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕರಾರನ್ನು ಯಾರು ತಯಾರಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

5. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಜಿ ಮಾಡಲು ಹತಾಶೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಹತಾಶೆ ಏನು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಎನ್ನುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ವಾದಿಯ ಅಳಿಯನಿಗೆ ಸುಮಾರು 6-7 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಶೆಟ್ಟಿ ಅಂಬಾಗಿಲಿನ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಬಳಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯ ಅಳಿಯನಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವತ್ತೂ ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿ ಅಥವಾ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿಗಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, ಪಂಚಾತಿಕೆ ಆಗದೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅವರು ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿ ರಾಜಿ ಮಾಡಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದನಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಿಕ್ಕಿದಾಗ ಏನಾದರೂ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡ ರಾಜಿ ಮಾಡುವಂತೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನನ್ನು ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರನಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ.

6. ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಣದ ವಿವರ ಬರೆದದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಹಣ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಟೈಪ್ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಫ್ರಾಂಕ್ಲಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿದ್ದೋ, ಅಥವಾ ಕೈ ಬರವಣಿಗೆಯೋ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಬಳಿ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ವಿವಾದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಹೇಳಿಕೊಟ್ಟ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು. )

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಉಡುಪಿ.