

ದಿನಾಂಕ - 25-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀಮತಿ ವಿ.ವಿ.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಬಾವಿ ತೋಡುವ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ವಾದಿ ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದ ಕರಾಡ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಡುಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಆತ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, 2 ನೇ ತರಗತಿ ತನಕ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 5 ನೇ ತರಗತಿ ತನಕ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿ ತನಗೆ 14 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯವಾಗಿದ್ದಾಗ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರಿ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಖರ್ಚಿಗೆ ಹಣ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನಾವೆಲ್ಲರೂ 2011ರ ತನಕ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮಾತೋಶ್ರೀ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ವಾದಿ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು, ಬಂದು ಹೋಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಬ್ಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಾಯಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಕೆಗೆ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ, ಶೇಶಿ, ತುಂಗು ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷ್ಮಿ ಎನ್ನುವ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶೇಶಿ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ತಾಯಿ. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ 1994 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬ್ರ.22 ರಿಂದ 24 ರವರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆತನ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯಾದ ಶೇಶಿಗೆ ನಾನು, ವಾದಿ ಶಂಕರ, 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಾನಕಿ ಹಾಗೂ ಮೃತ ಸರಸು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸರಸುರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

4. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಾನಕಿಯ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಅಕ್ಕ ತುಂಗು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಕೆಗೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಮ ಹಾಗೂ ಸಂಕಿ ಎನ್ನುವ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬ್ರ.11 ರಿಂದ 15ರವರು ಹಾಗೂ ಮೃತ ಸುಂದರಿ ಎನ್ನುವವರು ಸಂಕಿಯ ಮಕ್ಕಳು. ಸದರಿ ಸುಂದರಿಯವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬ್ರ.16 ರಿಂದ 21 ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 16ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 02 ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 17ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 02 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 18ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 02 ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 20 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಒಂದು ಗಂಡು ಮಗು ಜನಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರೆಲ್ಲರೂ ದೂರ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. 13 ಹಾಗೂ 14 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತಲಾ ಒಂದು ಗಂಡು ಹಾಗೂ ಒಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೆಲ್ಲರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸಹೋದರಿ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಆಕೆಯ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಾದ ಶೇಖರ ಹಾಗೂ ಬೇಬಿ ಕೂಡ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಶೇಖರನಿಗೆ 8 ರಿಂದ 10ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೇಬಿಗೆ 5 ರಿಂದ 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಮೃತ ವಿಶ್ವನಾಥ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಸಂತ ಈಗ 2-3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 02 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ವಾದಿ, ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡ ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ನಿಪಿ.2 ರಂತೆ ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅದಿಭೋಗದಾರಿಕೆ ಹಕ್ಕು ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ

ಮುಂದುವರಿದು, ಆತ ತನ್ನ ಹಾಗೂ ತನ್ನ ತಂಗಿಯರಾದ ತುಂಗು, ಶೇಶಿ ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷ್ಮೀಯವರ ಪರವಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ದಾವಾ 1 ರಿಂದ 6ನೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಯರ ತಂದೆ ಕುಕ್ಕ ಪೂಜಾರಿ ಗೇಣಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಯವರಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಆತ ಹಾಗೂ ಆತನ ತಂಗಿಯರ ಪಾಲಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

7. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಯ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಬಾಯ್ಪೆರೆಯಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ವಹಿವಾಟು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, ಅಂದಾಜು 90 ಸೆಂಟ್ಸ್ ದರ್ಖಾಸ್ತು ಜಮೀನನ್ನು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ತಾನೇ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಉಳಿದ ಗದ್ದೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ತಂಗಿಯರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ನಾನು ಶೇಖರ ಪೂಜಾರಿಯ ಮೊಕ್ಕಾಸರನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರಿ, ತುಂಗು ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷ್ಮೀಯ ಮಕ್ಕಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5ರ ಸಮಯ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಯವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬ್ರ 22 ರಿಂದ 24 ಮಾತ್ರ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, ಸದರಿ ಸಮಯ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಪಾಲು ಪಡೆದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಕಾರಣ ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5ಕ್ಕೆ ತುಂಗುವಿನ ಮಗಳಾದ ಸಂಕಿ, 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಸಂತ ಹಾಗೂ 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಯಶ್ರೀ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಅವರ ಸಹೋದರರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5 ಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

8. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೂತ್ರ ಪೂಜಾರಿ ಚಾಲಗೇಣಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಹೇಳುವುದನ್ನು ನಾನು

ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಚಾಲಗೇಣಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಧಣಿಗಳಾದ ಶ್ರೀಕಾಂತ ಆಚಾರ್ಯ ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಸರಾಮ ಆಚಾರ್ಯರ ಮಗನನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ಕರೆಯಿಸಬಹುದು. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಸಮಕ್ಷಮ ಹಿರಿಯರ ಕಾಲದಿಂದ ಚಾಲಗೇಣಿ ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅವರ ತಂದೆಯಾದ ಕೂಕು ಪೂಜಾರಿ ಹಿರಿಯರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

9. ನಿಪಿ.5ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಬಾಯ್ಡರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಆದಾಗ ನಾನು ಹಾಜರಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಿಪಿ.5 ಕ್ಕಿಂತ 2-3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸದರಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಆಗಿರಬಹುದು. ಸದರಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಶೇಶಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಯಾವಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ, ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರಿ ಮತ್ತು ತುಂಗು ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷ್ಮೀಯರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಬಾಯ್ಡರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಆದ ನಂತರ ಬೇರೆ ಲಿಖಿತ ಕರಾರು ಆಗಿಲ್ಲ, ನಿಪಿ.5 ರಂತೆ ದಿನಾಂಕ 12-11-1999ರಂದು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿದೆ. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಆತನ ತಂಗಿಯರ ನಡುವೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬಾಯ್ಡರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ.

10. ದಾವಾ 7ನೇ ಆಸ್ತಿ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಯವರಿಗೆ ಕುಟುಂಬ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇದ್ದಾಗ ದರ್ಖಾಸ್ತು ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ತನಗೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಉಳಿದ ದಾವಾ 1 ರಿಂದ 6ನೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ತಂಗಿಯರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5ರ ಮೂಲಪ್ರತಿ ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಹುಡುಕಿ ಹೇಳಬೇಕು. ನಿಪಿ.5ನ್ನು ವಕೀಲರಾದ ವಿಶ್ವನಾಥ ಶೆಟ್ಟಿಯವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ.

11. ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ನಿಪಿ.7 ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೂಡ ವಕೀಲರಾದ ವಿಶ್ವನಾಥ ಶೆಟ್ಟಿಯವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ.7 ರ

ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರಬಹುದು. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಹುದು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಒ.ಹೇ.ಕೇ. ಸ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ. ಹಿ. ಸಿ. ನ್ಯಾ. ಉಡುಪಿ.