

ದಿನಾಂಕ 05-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀಮತಿ ವಿ.ವಿ.ಆರ್.,
ವಕೀಲರಿಂದ:

12. ನಮ್ಮ ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ದೈವ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ದೈವದ ಗುಡಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ದೈವವನ್ನು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಹಾಗೂ ಕೂಕು ಪೂಜಾರಿಯವರು ನಂಬಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಹಾಗೂ ಕೂಕು ಪೂಜಾರಿಯವರ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಶ್ನೆ: ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾರೆಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯೇ?

ಉ: ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ತಾಯಿಯ ಕಡೆಯಿಂದ ಹಕ್ಕು ಬರುತ್ತದೆ.

13. ಕೂಕು ಪೂಜಾರಿಯ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ ಆತನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಆತನ ಸಹೋದರಿಯರು ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕೂಕು ಪೂಜಾರಿಯ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರು ಈಗ ಎಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕೂಕು ಪೂಜಾರಿಯ ಕುಟುಂಬದ ಮನೆ ಎಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

14. ಅಬ್ಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಆಕೆಯ ಮನೆಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರ ಹೆಸರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಸದರಿ ಸಮಯ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಬ್ಬಕ್ಕ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕೂಕು ಪೂಜಾರಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕ, ಇಸವಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾತೋಶ್ರೀ ಮನೆಯ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಷಿ ಹಾಗೂ ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳಾದ ನಮ್ಮಗಳ ಹೆಸರು ಇತ್ತು. ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಗಂಡ ಅಂದರೆ

ನಮ್ಮ ತಂದೆಯಾದ ಬಾಡು ಪೂಜಾರಿ ಅವರ ಮನೆಯಾದ ಕುಂಜಾರುಗಿರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಮಾತೋಶ್ರೀ ಮನೆಯನ್ನು ಅಂದಾಜು 1994ರಲ್ಲಿ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೈಹುಲ್ಲಿನ ಮನೆ ಇದ್ದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹೆಂಚಿನ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಇರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬೈಹುಲ್ಲಿನ ಮನೆ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಹಾಗೂ ಆತನ ಸಹೋದರಿಯರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದಾಗ ಕಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಬೈಹುಲ್ಲಿನ ಮನೆಗೆ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇತ್ತು. ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಮಯ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕೂಕ್ ಪೂಜಾರಿ ಕೂಡ ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ನಾನು ಅವರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದುದನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ನಾನು ಹುಟ್ಟುವ ಮೊದಲೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಜನಿಸುವಾಗ ಅಬ್ಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. ಅಬ್ಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರಿ ಕೂಡ ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲೇ ವಾಸವಿದ್ದರು.

15. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆಕೆ ಮನೆಯ ಬೇಸಾಯ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಕೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೂ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಆಕೆಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಜ್ಞಾನ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗದಿದ್ದರೂ ಲೋಕ ಜ್ಞಾನ ಇತ್ತು. ಆಕೆಯೇ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಆಕೆ ಬೇಸಾಯ ಮಾಡುವುದು, ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆಕೆ ನಿಪಿ.7ರಂತೆ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ನಿಪಿ.8ರಂತೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವುದು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶೇಷಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಕೆಯ ಬಳಿ ಇತ್ತು, ನಂತರ ನನ್ನ ಕೈಗೆ ಬಂದಿದೆ. ದಾಖಲೆಗಳೆಂದರೆ ಪಾಲು ಪಟ್ಟಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಆಕೆಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಓದಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಓದಿ ಹೇಳಿದರೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಳು.

16. ನಿಪಿ.5 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾರೆಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರು ವ್ಯವಹರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5ರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಓದಿ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ.5ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವವರು ಯಾರೂ ಈಗ ಜೀವಂತ ಇಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮಾಡುವ ಪರತ್ತಿನ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಒ.ಹೇ.ಕೇ. ಸ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ. ಹಿ. ಸಿ. ನ್ಯಾ. ಉಡುಪಿ.