

ದಿನಾಂಕ 06-06-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಿ.ವಿ.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿ, ನಾನು ಮತ್ತು ಜಾನಕಿ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಕವರಿನವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನಾವು ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಯ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ಅಬ್ಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರ್ತಿ. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ನನ್ನ ಮಾವ . ನಾವು ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕಟ್ಟನ್ನು ಪಾಲಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಯಾವ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನದ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಾಯಿ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ನನ್ನ ಮಾವ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿಯ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನದ ಕಟ್ಟನ್ನು ಪಾಲಿಸುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಸೇರಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂಗಿ ಜಾನಕಿ ಕೂಡ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನದ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು. ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಅವರ ತಾಯಿ ಅಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರು ಕೂಡ ಅವರ ತಾಯಿ ಅಬಕ್ಕ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಯ ಅಳಿಯ ಸಂತಾನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರಕ್ಕೆ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಕುಟುಂಬದವರು ಸೇರಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ರವರ ತಂಗಿ ತುಂಗು ಪೂಜಾರ್ತಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ, ಆದರೇ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಮಕ್ಕಳು ವಿಭಾಗಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಆಗಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ , ತುಂಗು ಪೂಜಾರ್ತಿ, ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಪೂಜಾರ್ತಿ. ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಜಾನಕಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯವನ್ನು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗಲೇ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ . ವಾದಿ ಮತ್ತು ಜಾನಕಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ . ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ 23-02-1982 ರಂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಈಗಾಗಲೇ ಸಾಕಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಮರೆತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಆ ಕರಾರನ್ನು ನೋಡಿರಬಹುದು ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಪಾಲಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿತು ಎಂದು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಂದು ಎಕ್ರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಬಂದಿತು ಎದೆಯಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಒಟ್ಟು 1 ಎಕ್ರೆ ಚಿಲ್ಲರೆಯಲ್ಲಿ ಗದ್ದೆ, ತೋಟ ಮತ್ತು ಕುಸ್ಸಿ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗುಡ್ಡೆ 47 ಸೆಂಟ್ಸ್ , ಉಳಿದದ್ದು ಯಾವುದು ಎಂದು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಆಕೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 8 ರಿಂದ 10 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರಬಹುದು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ನನಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ, ನನಗೆ ಈಗ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಉಳಿಯಿತು ಎಂದು ನಾನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಮರಣದ ನಂತರ ವಾದಿ ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಅಂಶದ ಹಕ್ಕು ಬಂದಿತು

ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆತನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಆಕೆಯ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಆಕೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೆಯೇ ಇರುತ್ತದೆ ಅದನ್ನು ಪಾಲು ಮಾಡಿಲ್ಲ . ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಆಕೆಯ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿ ಶಂಕರ ಪುಜಾರಿಗೆ ಏಕೆ ಬರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಗೆ ಅಂಗಾರ ಪುಜಾರಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅದು ಆಕೆಯ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಆಕೆ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿ ಜಾನಕಿಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ .

**ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು , ನೀಡಲಾಯಿತು**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಒ.ಹೇ.ಕೇ. ಸ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ. ಹಿ. ಸಿ. ನ್ಯಾ. ಉಡುಪಿ.