

ದಿನಾಂಕ 06-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ವಿವಿಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಐಟಂ ನಂ 7 ಸರ್ವೆ ನಂ 241/2 ಎ 78 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗ ಸೇರಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅದನ್ನು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಉಳಿದಿದನ್ನು ತಂಗಿಯರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 12-11-1999 ರಂದು ಅಂದರೆ ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಆದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಬದುಕಿದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 12-11-1999 ರ ವಿಭಾಗಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಅಥವಾ ಅವರ ಮಕ್ಕಳಲಾಗಲೀ ಸೇರಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಈಗ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೆ. ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ವಕೀಲರಾದ ವಿಶ್ವನಾಥ್ ಶೆಟ್ಟಿ ವಕೀಲರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ತುಂಬಾ ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. 23-02-1982 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಲಿಖಿತ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ .

ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಮತ್ತು ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿ ನಡುವೆ ಆದ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವ ಆದಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂಗಾರ ಪೂಜಾರಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆತನೇ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತನ್ನ ತಂಗಿಯರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಆಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಭಾಗಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿಯನ್ನು ಹೊರಗೆ ಇಟ್ಟು ಅವರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-5 ವಿಭಾಗಪತ್ರದ ಮೂಲಪ್ರತಿ ಯಾರ ಬಳಿ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಸೆಟಲೆಂಟ್ ಡೀಡ್ ಯಾವಾಗ ಆಯಿತು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸೆಟಲೆಂಟ್ ಡೀಡ್ ನಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸೆಟಲೆಂಟ್ ಡೀಡ್ ಅಲ್ಲದೇ ಆ ದಿನ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಆಗಿದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸೆಟಲೆಂಟ್ ಡೀಡ್ ಕೂಡ ವಕೀಲರಾದ ವಿಶ್ವನಾಥ್ ಶೆಟ್ಟಿ ರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅಗಿರುತ್ತದೆ. ಸೆಟಲೆಂಟ್ ಡೀಡ್ ನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲು ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೇಳಿಸಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸೆಟಲೆಂಟ್ ಡೀಡ್ ನ ಮೂಲಪ್ರತಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನೋಡಬೇಕು. ಸೆಟಲೆಂಟ್ ಡೀಡ್ ನಲ್ಲಿ ಇರುವ ನನ್ನ

ತಾಯಿಯ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟು ನನ್ನ ತಾಯಿಯದೇ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಮತ್ತು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟು ಇರುವ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನೋಡಬೇಕು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ನಂಬಿಕೆ ಇಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತಾಯಿ ಮಗನ ಮೇಲೆ ನಂಬಿಕೆ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೂ ನಂಬಿಕೆ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ನಾನು ಜಮೀನಿನ ಕೆಲಸ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದದರಿಂದ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಹೊರಗೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಾಸ್ತಿ ನಂಬಿಕೆ ಇಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ಆಗುವಾಗ ನಿಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಮತ್ತು ತಂಗಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂಗಿ ಆಗಿನಿಂದಲೂ ನನ್ನ ಜೊತೆಯೇ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನತಾಯಿಯ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ನನ್ನ ತಂಗಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದೇ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ , ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಮುಂದುವರಿದು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಯಾರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆಯುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ನಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ಸ್ವತ್ತು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಸೇರಬೇಕಾದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಾಯಿ ಯಾವುದೇ ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ಬರೆದುಕೊಡುವ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಗಳಾಗಿ ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ನನಗೆ ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಇತರೇ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಕೆಯ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ನ ಆದಾರದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿ ಬೇರೆ ಯಾರಿಗಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೆಯೇ ಇದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬೇರೆ ಯಾರಿಗೂ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ .ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಾಗವನ್ನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ತಾಯಿ ಉದಯ ಪೂಜಾರಿ ರವರಿಗೆ ಜಾಗ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಎಷ್ಟು ಜಾಗ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಉದಯ ಪೂಜಾರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಆ ರೀತಿ ಬರೆದುಕೊಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ನ ಆದಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಲ್ಪ ಜಾಗ ಅಂದರೆ 28.75 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ, ಸ್ವಲ್ಪ ಜಾಗ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ . ನಾನು ಯಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಅವರ ಹೆಸರು ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ.ನನಗಾಗಲೀ , ನನ್ನ ತಾಯಿಗಾಗಲೀ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಡುವ ಅಥವಾ ಸೆಟಲೈಟ್ ಡೀಡ್ ಬರೆದುಕೊಡುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಸದ್ರಿ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳು ವಾದಿ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಬದ್ಧಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು

ಕೂಡ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-16 ರಂತೆ ವಾದಿ ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮೊದಲು ನನಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ನೋಟೀಸಿಗೆ ನೀವು ಯಾವುದೇ ಉತ್ತರ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಶಂಕರ ಪೂಜಾರಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಆಗ ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ನನ್ನನ್ನು ಹೆದರಿಸಲು ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ನೀನು ಉತ್ತರ ಕೊಡುವುದು ಬೇಡ ಎಂದು ಆತ ತಿಳಿಸಿದ್ದ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ಲಿಖಿತ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೇಳಲಿಲ್ಲ . 06-05-2003 ರಂದು ನೋಟೀರಿರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪುತ್ತೂರು ಗ್ರಾಮದ ಶಂಕರ್ ಶೆಟ್ಟಿ ರವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮುದ್ದು ಶೆಟ್ಟಿ ರವರ ಮಗ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ರವರ ಪರಿಚಯ ಕೂಡ ಇದೆ. ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2016 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಶಂಕರ್ ಪೂಜಾರಿ ಊರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2016 ರಲ್ಲಿ ಶಂಕರ್ ಪೂಜಾರಿ ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದಾಗ ಶಂಕರ್ ಶೆಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರ ಶೇಖರ ರವರ ಮೂಲಕ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಶಂಕರ್ ಪೂಜಾರಿರವರಿಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

ರೂ 90,00,000 ಗಳನ್ನು ನಾನು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡು ಎಂದು ನಾನು ಶಂಕರ್ ಪೂಜಾರಿರವರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೇ ರೂ 90,00,000 ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟರೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಶಂಕರ್ ಪೂಜಾರಿ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಂಕರ್ ಶೆಟ್ಟಿ ರವರು ಈ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ನಾನೇ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಲ ಇತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ಮದುವೆಗಾಗಿ ಕೈ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದೇವು . ಶಂಕರ್ ಪೂಜಾರಿರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುವಿನ ಉತ್ಪನ್ನದಲ್ಲಿ ನಾವು ಏನೂ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ತಂಗಿನ ಕಾಯಿ ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಅದು ಮನೆ ಖರ್ಚಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದ ಹಣ ಕೃಷಿಗೆ ಖರ್ಚಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬಂದರೇ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಊಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಆದ್ದರಿಂದ ಬಂದ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುವಿನಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ದೈವ ಇಲ್ಲ. ಆದರೇ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ದೈವ ಇರುತ್ತದೆ ಆದರೇ ಅದು ಕುಟುಂಬದ ದೈವ ಅಲ್ಲ. ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇರುವ ದೈವಕ್ಕೆ ಶೇಶಿ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಮಕ್ಕಳು, ತುಂಗು ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಮಕ್ಕಳು, ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಪೂಜಾರ್ತಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಪೂಜೆಗೆ ಬರುತ್ತಾರೆ ಆದರೇ ನಾನೇ ಪೂಜೆ ಮಾಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ 1/35 ಅಂಶದ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುವಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ತಂಗಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ವಾದಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವಂತಹ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ತಪ್ಪಿಸುವ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ

ಒ.ಎಸ್. -103 /2017

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. - 01

ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ವಾದಿಯನ್ನು ಹೊರಗೆ ಇಟ್ಟು ನಾನು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ನಾನೇ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ. ಹಿ. ಸಿ. ನ್ಯಾ. ಉಡುಪಿ.